



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesłochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za ednoosno do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz detlowy jednoczesny na 1 kol. 1 mk. 50 fenigów, za 1 i 1/2 kol. 65 fenigów, na 1/4 kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji CZESŁOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

Stolica w czwartym roku wojny.

Jak wygląda Warszawa? Znikają ślady nieweli. Na sposoby biorą się... O czym mówi stolica. Dookoła sprawy polskiej. Theatralia et alia.

Koresp. własna „Gonia Czesłoch.”

Gdy po wyjściu z dworca kolei W. W. znalazłem się w murach stolicy, którą otulał już swym płaszczem mrok wieczorny, zdziwiony zo stałem wyglądem jej zmienionego oblicza. Nieoświetlone okna wystaw sklepowych, mniejszy ruch tramwajowy i pieszy, brak eleganckich płochych warszawianek — mówił mi na każdym kroku, że Warszawa przeżywa rok czwarty pod znakiem Marsa.

I tylko prawdziwą satysfakcją i ulgę zarazem rodzi w sercu przybyła zjeżdżać z piedestału swego pomnika księcia Paskiewicza i uderzać nie młotków, odbijających z fasady pałacu Staszica wstrętne, wschodnią mezałkę barw w stylu wieku XVII, którą „oblepiono“ gmach T wa przy jaciół nauk, przerabiając go na cerkiew.

Wiadome wszak, że uczyniono to demonstracyjnie drogą zbierania o fiar w Rosji, by piękna harmonianna fasada Corazzięgo obliczana została „kierpiczem i izrazcami“, jak o tem szła post factum radosna wieść poza wschodnie granice Rzeczypospolitej.

Warszawa umie się zastosować do potrzeb chwili. Dlatego „kosynier z pod Racławic“ wywołuje feźkę rozczulenia i zbiera datki od tych, którzy zapominają w roku Kościuszkowskim, że z spośród towarzyszy pancernych Bartosa Głowackiego ła den nie cieszył się taką długowiecznością, iaby mógł znaleźć się na bruku warszawskim w czwartym roku wojny europejskiej.

A teraz wsłuchajmy się w tętno życia Warszawy, w to o czem mówią w kawiarniach, klubach politycznych i sferach artystyczno-literackich.

Pragnąc zasięgnąć opinii różnych obozów politycznych o sytuacji ogólnej, rozpocząłem wędrowkę w tym celu, a chcąc usłyszeć o czem mówią wszyscy zawadziłem też o Klub Państwówców Polskich, gdzie właśnie w obecności kilkunastu o sob wybitny aktywista i publicysta p. W. Koszutski nakreślił zebrańmy, z pewną rezerwą, sylwetkę p. J. Ku charzewskiego, poświęcając dłuższe u stępy swego przemówienia czasom, kie dy wraz z p. J. Kucharzewskim odbywał studia na Uniwersytecie warszawskim. Wreszcie, pan Studnicki, omawiając rewolucję bolszewików w Rosji, dowodził, że najdalej w marcu r. 1918 carat powróci do swej dawnej władzy.

Pan Studnicki nie jest odosobniony w swych poglądach, gdyż w szero

kich kręłach warszawskich panuje mniemanie, że tron rosyjski upadł lecz nie na zawsze. Złośliwi twierdzą, iż miną szybko rządy bolszewików, Lenina, Trockiego, praporszczyków na stanowiskach wodzów na czelnych i żydków, spokrewnionych z warszawskimi Nalewkami, dzierżących teki ministerjalne i wielki pochód narodowy ruszy w stronę Sybiru, by z muzyką sprowadzić znów do Pitra skrzywdzonego i fałszywie ocenianego „batiuszku caria“.

O sprawie polskiej, a więc: Radzie Regencyjnej, przewręcie ministrów przyszłej Radzie Stanu i zabiegach stronictw środka o pozyskanie tek ministerjalnych, dużo by można powiedzieć.

Dodać trzeba, że w tej kwestii nie są wyłączone różne niespodzianki, a nie można też pominąć milczenie stanowiska lewicy i Koła Międzypartyjnego.

Na zebraniach Centrum Narodowego, Stronictwa Demokracji Polskiej i L.P.P. można usłyszeć wiele znamiennych rzeczy, co się da również powiedzieć o treści ciekawych rozmów z przedstawicielami nie cieszącego się sympatją aktywistów Koła Międzypartyjnego i innych, z których każde czyni dla dobra sprawy to, co w mniemaniu własnym uważa za najlepsze.

Sądzić należy, że do ogólnej całkowitz konsolidacji wszystkich stronictw nie dojdzie dość szybko.

Najlepiej określa dążenie szerokiej kół Warszawy wyrażenie „umiarkowany aktywizm“, którego użył poraz pierwszy „Kurier Polski“, o którym słyszałem, iż ma się stać w niedalekiej przyszłości półoficjalnym organem Rządu Polskiego.

Przechodząc do spraw teatralnych, faworyzowanych aż do przesyady przez prasę warszawską, wspomnę tylko krótko, że pozostający pod kierunkiem Solskiego Teatr Polski zgromadził liczny, lecz niezbyt dobrany zespół artystów, Mały, Rozmaitości i Letni czynią co mogą, a kasę robi teatr „Nowości“, wystawiając setne razy melodyjną „Księżniczkę Czardasza“.

W świecie artystycznym ostatni skandal — dokończenie i podpisywanie obrazów J. Chelmońskiego przez jednego z przysięgłych krytyków (niechaj imię jego będzie zapomniane) wywołało słuszne oburzenie.

A. P.

Warszawa w listopadzie.

Formuła, którą znalazł niemiecki kanclerz Rzeszy wszędzie daje rozsądnyemu myśleniu politycznemu klucz, aby przysięgnąć się do obiecywanego na przyszłość budowania na wschodzie.

Niemcy pragną w łączności ze swymi sprzymierzeńcami założyć na wschodzie podstawę do owocnej na przyszłość polityki sąsiedzkiej, kształtując państwowo odnośne narady wedle własnego uznania. W tej polityce sąsiedzkiej naród rosyjski, po ciężkich latach politycznego błędzenia, — mógłby odnaleźć samego siebie.

Moznaby tylko sobie życzyć i należałoby się spodziewać, że etyczne i polityczne wartości programu niemieckiego zostaną zrozumiane w całej ich głębi.

Zawieszenie działań wojennych.

BERLIN 3 | 12. Do Stokholmu nadesłane doniesienie Pet. Ag. Tel. zawiera dostowne brzmienie rozesłanej z Carskiego Siola rosyjskiej propozycji pokojowej z dnia 28 listopada r. b.

Jest tam dłuższy okres, którego brakowało w depeszy iskrowej, nadesłanej do Wiednia w stanie uszkodzonym i w takim też stanie stamtąd rozpowszechnionej. Ustęp ten podaje „Vorwaerts“ za kopenhaskim „Socialdemokraten“ w brzmieniu następującem głosi między innymi:

Operacje wojenne — zawieszono zostały na mocy obopólnego porozumienia i w ciągu ostatnich pięciu dni nie miały być dokonane żadne przegrupowania wojsk.

Wojska rosyjskie i naród rosyjski nie chce i nie może dłużej czekać:

w dniu 1-go grudnia rozpoczęte będą rokowania pokojowe.

Jeżeli nasi sprzymierzeńcy nie przysła pełnomocników, w takim razie rozpoczniemy z Niemcami oddzielne rokowania.

Żołnierze, robotnicy, włościanie we Francji, Włoszech, Stanach Zjednoczonych, w Belgii i w Serbii!

W dniu 1 grudnia nastąpi rozpoczęcie rokowań pokojowych. Oczekujemy waszych pełnomocników, działajcie! nie traćcie ani chwili czasu!

Przez z kampanją zimową! Przez z wejnaj! Niech żyje pokój i dojrzałość ludów!

O wymianę jeńców.

GENEWA 3 | 12. Sprawa wymiany jeńców między Rosją jest w dalszym ciągu przedmiotem gorących rozważań prasy koalicyjnej w państwach neutralnych.

Zajmują się nimi szczególnie dzienniki francuskich kantonów Szwajcarii.

„Journal de Geneve“ pisze między innymi w artykule wstępnym:

„Wszystko właściwie sprowadza się do pytania, czy Lenin zdecydował się na podpisanie tak niesłychanej umowy, która odda Niemcom jeńców, wziętych w ciągu trwania całej kampanji.“

„Wzmocni to niezmiernie rezerwy niemieckie i może wpłynąć na to, iż wbrew wszelkim przewidywaniom zwycięży nie demokracja lecz imperializm.“

„Deutsche Warsch. Ztg.“

o mowie kanclerza Niemiec.

Jasniej nie można było sformułować, niż w słowach kanclerza, obecnego położenia w polityce wschodniej.

Kornilow aresztowany.

GENEWA, 3 | 12. Pisma rosyjskie donoszą, że wiadomość o ucieczce Kornilowa była nieprawdziwa. Kornilow jest aresztowany. Gdzie znajduje się w areszcie, tego pisma nie mówią.

Najprawdopodobniej ślęczy jeszcze w Bychowiu.

Chwila bieżąca.

— Lord Northcliffe zamierza urządzać w całej Anglii konferencje agitacyjne przeciwko popieraniu przez Asquitha pokojowi kompromisowemu.

— Władze szwajcarskie zamknęły do końca wojny wydawnictwo „Paris-Geneve”, które ogłosiło niedawno rewelacje o szpiegostwie na rzecz koalicji w Szwajcarii.

— Prezydent Wilson pracuje nad nowym orędziem, które ma być nie mniej ważne od orędzia, wypowiedzianego wojnę Niemcom.

— W Rosji pozostało jeszcze tylko około 2000 obywateli angielskich, zajmujących wybitne stanowiska.

— „Corriere della Sera” i „Secolo” donoszą, że korespondenci ich opuszcili Petersburg.

— Przedstawiciele wojskowi Francji, Anglii, Włoch, Japonii i Rumunii wręczają w rosyjskiej kwaterze głównej w imieniu swych krajów reklamację z powodu „zhańbienia” umowy londyńskiej.

— Półrządowy organ komisarzy ludowych bolszewików wydrwiwa groźby koalicji i oświadcza, że rewolucyjna Rosja gotowa jest, jeżeli okaże się tego potrzebna, stawiać opór całemu światu.

— Gen. Duchonin i przedstawiciele wojskowi koalicji zbiegli z rosyjskiej wielkiej kwatery głównej.

— Dnia 15 bm. będzie przydzium Kola polskiego na audjencji u cesarza Karola.

— Generał Kaledina obwołano dyktatorem. Rozporządza on podobną armią 200,000 żołnierzy i potężną artylerią.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 2 grudnia:

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprecht-Bawarskiego.

We Flandrii umiarkowany w ciągu dnia ogień wzmógł się ku wieczorowi po obu stronach Passchendaele do wielkiego napięcia, poczem i w ciągu całej nocy nie zmniejszał się.

Walki pod Cambrais są w pełnym biegu.

W odcinku od Inchy do Bourlon po przedsięwzięciach, dokonanych przez nas z powodzeniem, rozwinęła się w godzinach popołudniowych ożywiona działalność artyleryjska. Ataki piechoty nieprzyjacielskiej na zachód od Moeuvres zduszone zostały w ogniu naszym.

Na wschód od Moeuvres ataki nieprzyjacielskie załamany się przed naszymi linjami.

Wieś Masnières oczyszczoną została z nieprzyjaciela, przyczem zabraliśmy jeńców.

Silne kontrataki, dokonane świeżo sprawdzonymi wojskami, skierował nieprzyjacieli przeciwko pozycjom na zachód od Skaidy, któreśmy zdobyli w dniu wczorajszym. Po zaciętych walkach, trwających aż do nocy, odzyskaliśmy wroga.

Od strony Epehy, rzucona do a-

take galeria indyjska obrzucona została przez nasze wojska gradem kul.

Podobnym niepowodzeniem zakończyły się ataki piechoty nieprzyjacielskiej, wykonane po silnym przygotowaniu ogniowem przeciwko naszej linii na zachód od Venhuille.

Dzień wczorajszy przyniósł angiłkom szczególnie ciężkie straty. Kilkuset jeńców pozostało w naszych rękach. Z pola walki sprowadzono dotychczas 53 zdobyte armaty angielskie z górą sto karabinów maszynowych.

Front wojsk niemieckiego następy tronu.

Na północ od Pinon nasze oddziały szturmowe po bomyślnym przedsięwzięciu sprowadziły jeńców.

Atak francuski na zachód od Bri-mont rozchwiał się.

Na wschodnim brzegu Mozy ogień artylerji wzmógł się tylko przejściowo.

Wschodni plac boju

Większych operacji bojowych nie było.

Front macedoński.

Między jeziorami Ochrydą a Pre-spa, jako też w łuku Cerny ogień ożywił się.

Na zachód od jeziora Ochrydy i nad Wardarem bomyślnie uatoczył oddziałów w wywiadowych.

Włoski teren walki.

Sytuacja nie uległa zmianie.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

CO SIĘ DZIEJE NA ZACHODNIM FRONCIE?

Ofensywa angielsko-francuska.

Najnowsza ofensywa angielska na froncie zachodnim—według sprawozdań referatów wojskowych gazet niemieckich streszcza się w następujący sposób:

Na trzech odcinkach frontu zachodniego rozpoczęły się jednocześnie zaciekle walki. Kierunek ataków francusko-angielskich jest dawno ustalony. Zwracają się one przeciw trzem głównym węzłom kolejowym, jakimi na zachodnim froncie są Menin, Cambrai i Laon. Drugi rok już te miasta stanowią cel aspiracji i uderzeń takowych koalicji. Dotychczas tak głębokie przełamanie frontu się nie udało, chociaż, jak donoszą pisma berlińskie, konnica angielska dotarła podczas obecności toczących się walk już do przedmieść Cambrai.

Przed tygodniem przeszło kolumny szturmowe angielskie zupełnie niespodziewanie pod wodzą generała Bynga uderzyły w kierunku na Cambrai, między St. Quentin a rzeką Scarpa.

Atak nastąpił bez przygotowania ogniowego, przy zastosowaniu wielkiej ilości samochodów pancernych, które na długości około 30 km. zburzyły pierwsze linje zasieków drucianych niemieckich. Zaskoczenie, jak to zresztą przynajmniej i niemieckie sprawozdania, udało się. Dwie pierwsze linje niemieckie przelałymano.

Nie jest na razie wyjaśnione, dlaczego dowództwo angielskie nie umiało wyzyskać doskonałych dla siebie warunków ataku. Pomimo udanego przełamania linji niemieckich, pomimo, iż w pierwszym impecie osiągnięto prawie Cambrai, czyniąc w linjach niemieckich wyłom na 8 km. głęboki, a 30 km szeroki, atak nie był rozwinięty tak potężnie, aby przemienił się w prawdziwe przeła-

manie frontu. Niemcy zdawali na czas sprowadzić rezerwy i zaręgliwad że wszystkich stron część zdobyta przez angiłków.

Środek wiśmania stanowi miejscowość Marcoing; leży ona 7 km. na południowy zachód od Cambrai, tam, gdzie łączy się linje kolejowej, prowadzące z Bapaume i Peronne. Strategiczna wartość Cambrai polega głównie na tem, że stanowi one jedną z głównych stacji kolei, biegnącej wzdłuż obecnego frontu niemieckiego z Ostendy przez Lille—Douni—Cambrai do St. Quentin. Wgniatanie frontu niemieckiego na tym odcinku zagraża flankowaniem pozycji dotychczas naprzód wysuniętych między Arras a Lens, a zarazem odsłonięciem południowego sektora twierdzy Lille.

Za przykładem angiłków ruszyli także francuzi. Jednocześnie z atakiem angiłskim na Cambrai, uderzyli na Chemin des Dames, a według biuletynu na całym froncie francuskim odżyła działalność bojowa. Robi to wrażenie, jak gdyby francuzi sondowali obsadę frontu, szukając słabszych jego punktów.

Nad kwestją kiedy zostanie ostatecznie rozstrzygnięty historyczny konflikt polsko-rusiński, zastanawia się prasa wszystkich prawie słowian austriackich.

Wszyscy słowianie austriaccy szczerze życzą sobie, by rozstrzygnięcie to nastąpiło jeszcze podczas obecnej wojny lub przynajmniej na przyszłej konferencji pokojowej.

Co słychać nowego?

„Przyjaciele, pragniemy pokoju!”

Dnia 29 listopada do Czerniowic przyjechał automobil z rosyjskimi oficerami i żołnierzami, którzy konferowali w ciągu półtorej godziny z komendantem niemieckim. Goście powitani byli serdecznie. Jeden z rosyjan wypowiedział mowę, w której m. in. rzekł: „Przyjaciele, pragniemy pokoju”. Potem rosyjanie powrócili na swoje stanowiska.

Koalicja protestuje.

Kierownicy ambasad sprzymierzonych państw, z wyjątkiem ambasadora amerykańskiego, doręczyli rosyjskiemu ministerjum spraw zagranicznych protest następujący:

Niżej podpisani kierownicy ambasad państw sprzymierzonych w Rosji, niniejszym mają zaszczyt, na zasadzie określonych wskazówek, oświadczyć, że w sposób najbardziej stanowczy protestują oni wobec naczelnego wodza armji przeciwko złamaniu przez armje rosyjską traktatu z dnia 28-go sierpnia 1914 r., w którym to traktacie sprzymierzeńcy, nie wyłączając Rosji, uroczyście zobowiązali się ani nie zawierać oddzielnego pokoju, ani nie zawieszać pojedynczo operacji wojennych. Niżej podpisani uważają za swój obowiązek udzielić sztabowi generalnemu ostrzeżenia, że zerwanie traktatu przez Rosję może poślubić za sobą bardzo poważne skutki.

Cofnięcie zamówień na amunicję.

Z Bazylei donoszą do „Deutsche Tageszeitung”, że według „Daily Chronicle”, rząd bolszewików cofną wszelkie, poczynione u sprzymierzeńców zamówienia na amunicję dla armji rosyjskiej. Wyrób tej amunicji ma być natychmiast zawieszony, a uregulowanie zobowiązań Rosji pod tym względem ma być dokonane na kongresie pokojowym.

Nastroje polityczne.

Prace przygotowawcze do utworzenia gabinetu ministrów posunęły się o tyle, że listy członków gabinetu należy się spodziewać w tych dniach. Już dziś możemy podać, że gabinet będzie utworzony w pełnym składzie i że będą w nim reprezentowane następujące ministerja: spraw wewnętrznych, oświaty, sprawiedliwości, skarbu, rolnictwa, pracy, przemysłu i handlu.

Co do kandydatów na ministrów, to dotychczas o szerszych kół politycznie zainteresowanych w tworzeniu gabinetu, nie przedostało się ani jedno nazwisko pewne. Wiadomo tylko, że p. Jan Kucharzewski odbywa częste konferencje z przedstawicielami stronnictw, przeważnie aktywnych i z pewnymi działaczami społecznymi, mniej zaangażowanymi politycznie.

Jak słychać, skład gabinetu, wbrew częstym powarzanym ostatnio kombinacjom, może być do pewnego stopnia niespodzianką.

Listę członków gabinetu p. prezes ministrów przedstawi do zatwierdzenia Radzie Regencyjnej; poczem dopiero urzędowanie będzie podana do wiadomości publicznej.

Stanowisko realistów.

Stronnictwo polityki realnej w w. mys. uchwał ostatniego swego walnego posiedzenia wysłało onegdaj delegację do członka Rady Regencyjnej ks. arcybiskupa Kakowskiego, aby przedstawił zapatrywania stronnictwa na program gabinetu i podkreślić wyraźnie opezycyjne swoje stanowisko.

Potwierdzenie uchwał.

Nazajutrz po konferencji p. J. Kucharzewskiego z Międzypartyjnym Kołem Politycznym stronnictwo polityki realnej i polska partja pastepowa odbyły walne posiedzenia członków, na których jedynomyślnie zapadły uchwały, potwierdzające silnie dotychczasowe ich stanowisko polityczne, wspólne ze wszystkimi innymi stronnictwami, wchodzącymi w skład Koła Międzypartyjnego.

KRONIKA.

Św. Barbara.

W dniu dzisiejszym przypada uroczystość św. Barbary, patronki górników, którzy zazwyczaj w Częstochowie dzień ten odchodzili solennym nabożeństwem.

Z pogodą w dniu św. Barbary związana jest też przepowiednia ludowa:

„Św. Barbara po lodzie, Boże Narodzenie po wodzie” i odwrotnie.

Uroczystość na Jasnej Górze.

W niedzielę odbyła się na Jasnej Górze wielce podniosła uroczystość obchodu Różańca św., poprzedzona nabożeństwem odprawionym w udekorowanej odświętnie kwiatami sali rycerskiej, poczem odpowiednie piękne przemówienia wypowiedzieli O. Piotr i O. Aleksander oraz członkowie bractwa p. Aleksander Ancozykowski. W godzinach popołudniowych w kaplicy Matki Boskiej Różańcowej odbyło się nabożeństwo solenne, po skończeniu którego wyruszyła procesja ze śpiewem na waty klasztorne.

Założycielem bractwa św. Różańca jest O. Aleksander, któremu zawdzięczony należy wiele w krzewieniu myśli religijnych wśród ogółu i zapoczątkowanie zbożnej pracy.

W dniu 2 grudnia r. b. zmarł po dłuższej chorobie

ś. p.

Narczyz Bogusławski

główny kasjer Miejskiej Deputacji Żywnościowej

W zmarłym tracimy zacnego i uczynnego kolegę.

Cześć Jego pamięci.

Pracownicy
Miejskiej Deputacji Żywnościowej.

Prefektem bractwa Różańca św. jest p. Aleksander Ancozykowski, asystentką została dr. wa Wasilewska, a w skład zarządu wchodził też sędzia K. Kędzierski; sekretarką jest p. Agnieszka.

Z żałobnej karty.

W niedzielę ubiegłą zmarł w naszym mieście ś. p. Narczyz Bogusławski, do chwili wybuchu wojny długoletni kasjer D. Z. W. W., a ostatnio główny kasjer Dep. żywn.; na którym to stanowisku zyskał sobie ogólną sympatię i uznanie dla swych zalet współtowarzyszy pracy, którzy stracili w zmarłym zacnego i uczynnego kolegę.

Ś. p. Narczyz Bogusławski osierocił żonę, córkę i kilku synów, z których dwóch losy wojny rzuciły zdala od rodziny na pola walki.

Cześć Jego pamięci!

Post.

Z powodu adwentu w każdą środę i piątek obowiązuje wszystkich katolików ścisły post, soboty są wolne od postu.

17-e posiedzenie Rady Miejskiej.

Najbliższe posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 25 bm. o godz. 5 po południu.

Perzadek obrad podamy w nrze jutrzejszym.

Miesięczne zebranie Towarz. Rolniczego.

Dziś we wtorek dnia 4 grudnia o godz. 7 po południu w sali biblioteki parafialnej św. Zygmunta, odbędzie się miesięczne zebranie Towarz. Rolniczego.

Połączenie instytucji.

Koło i Stow. Kupców Polskich.

Koło pracujących nad rozwojem przemysłu i handlu było ściśle autonomiczną sekcją Stow. Kupców Polskich, posiadało własny zarząd i wydziały, w których prace swe prowadziło — stowem, było prawie niezależnym Stowarzyszeniem istniejącym w innym.

Stan ten był koniecznym ze względu na to, że Koło grupowało ludzi, różniących się przekonaniami od członków Stow. Kupców. Niezbędnym był pewien czas na wzajemne poznanie się i w ten sposób wyrównanie koniecznych do prowadzenia wspólnej intensywnej pracy różnic. Prawie dwuletnie doświadczenie Koła potwierdziło w zupełności zasadę, iż gromada tym silniejsza, im większa.

Stow. Kupców Polskich, jako placówka wyłącznie polska jest nadzwyczaj dogodnym terenem dla zgrupowania możliwie najliczniejszego zastępu ludzi.

Częstochowa, posiadając stosunkowo mało rozwinięty handel polski, nie jest miastem, w którym Stowarzyszenie grupujące wyłącznie kupców, czy też przemysłowców lub pracowników mogłoby rozwijać się pomyslnie. Z tej racji zarząd Stow. Kup-

ców Polskich oddawna myślał o grupowaniu w Stow. Kupców, przemyślników i pracowników wszelkich gałęzi.

Tę dążenia Stow. Kupców Polskich zbiegły się z takimiż zamiarami Koła. Mając na uwadze wzmocnienie siły, a przez to i powagi Stow., zarząd Koła zaproponował zarządowi Stow. Kupców połączenie tych dwóch instytucji w jedną — zespolenie prac. Takim był cel i treść niedzielnego zebrania ogólnego.

Zebranie to w zastępstwie przewodniczącego zarządu Koła, utworzył p. Bolesław Ryłski, wyjaśniając cele jego.

Na przewodniczącego powołano p. W. Gasińskiego, który ze swej strony zaprosił do prezydium pp. L. Nieprzeckiego, J. Kawlinisa, na sekretarza p. Fluczka.

Jak dalece praca Koła była intensywną w ciągu całego okresu działalności — dowodem być mogą składowania wydziałów: węglowego, sklepowego, gospodarczego, drużyn śpiewających, herbaciarni, biblioteki, ekonomiczno-społecznej, delegacji do Stow. „Rzemieślnik” i sekcji dramatycznej.

Protokół stanu rachunków odczytał w imieniu Komisji rewizyjnej p. J. Siewicz.

W dalszym ciągu, jako wniosek zarządu Koła odczytano propozycję połączenia działalności Koła z działalnością Stow. Kupców Polskich pod kierunkiem tego ostatniego. Wniosek jednogłośnie przyjęto.

Jako skutek przyjęcia wniosku, przewodniczący wydziałów Koła złożyli swe mandaty w ręce zarządu Koła, który znowu, zgłaszając rozbój o dymisie — prace Koła oddał delegatowi zarządu Stow. Kupców Polskich p. Br. Hlascę.

Po omówieniu kilku punktów natury formalnej — przewodniczący o g. 7 i pół wiecz. posiedzenie zamknął.

Echa zebrania Koła.

Prezydium zebrania ogólnego Koła prac. nad przemysłu i handlu prosi wszystkich członków, którzy na zebraniu nie byli obecni, aby możliwie najprędzej składali deklaracje o przyjęcie do grona członków Stow. Kupców Polskich.

Przedział cykorji.

Od 6 bm. w sklepach detalicznych Dep. żywn. będzie sprzedawana cykorja marki „F. Boehm” w Włocławku w paczkach różnej wagi po cenie 2 mk. za funt, po pół funta na rodzinę.

Sprzedaz odbywać się będzie do wyczerpania zapasu na kuponie № 15 karty rodzinnej.

Rozdawnictwo kart.

Wobec święta w sobotę dnia 8-go grudnia b. r. rozdawnictwo kart na serje 21 rozpocznie się we środę 5-go grudnia we wszystkich biurach okręgowych.

Święta w szkołach częstochowskich.

Stosownie do rozporządzenia dyrektora Dep. Wyznań i oświaty, ferie świąteczne Bożego Narodzenia rozpoczyna się w częstochowskich szkołach średnich dn. 21 b. m. o godz. 12 w południe i trwać będą do 7 stycznia włącznie.

Dla 45-cio letnich.

Otrzymujemy informację, iż przepis, aby do biur administracji polskiej nie przyjmowano mężczyzn, którzy ukończyli lat 45 wieku nie ma być stosowany.

Odwolania formalnego tego przepisu dotąd nie wydano, lecz sfery miarodajne zleciły swemu urzędowi, aby go bezwzględnie nie stosowano,

o ile kandydat nie jest soborzałym i niedołężnym.

Oni wszędzie.

Jeden z właścicieli domów chrześcijańskich w naszym mieście powierzył spełnianie obowiązków stróżowskich żydowi.

Czyż i tę tym razem niewdzięczną dziedziczą pracę oddamy żydom, którzy wszakże mówić już poczynają, dzięki różnym „żydomirskim“ nawet najwyższe stanowiska w społeczeństwie polskim.

Aresztowanie „nauczycielki“

Policja kryminalna aresztowała niejaką X, która odwiedzała mieszkańców prywatnie i przedstawiając się jako nauczycielka poszukująca lekcji, korzystając z chwilowej nieobecności wła-

ścicieli mieszkań, przywłaszczając sobie różne przedmioty, wreszcie znalazła się pod kluczem.

Zapomogi legionistów.

Wypłata zapomóg krewnym legionistów na grudzień b. r. nastąpi 10 i 11 bm.

W sobotę dn. 1 XII w przejeździe z Ost. Grosza ul. Krakowską i Małą zgubiono koszyk z przybarami do robót ręcznych Uzdziwcy szalako raczy zwrócić za wynagrodzeniem do Adm. Gońca. 1121—

Urządник Zarz. Cywiln. poszukuje pokoju umeblow. z elektrycznością i wygodami w centrum miasta przy chrześc. rodzinie. Oferty do Gońca dla samotnego 1123—

Nowootworzony chrześcijański skład, kupuje i sprzedaje po cenach umiarkowanych różnego rodzaju używane meble: pianina, maszyny do szycia i t. p. ul. Panny Marji № 73 obok parku przyjmuję w komis.—

Teatr PARYSKI

Program od czwartku 29-go Listopada do Niedzieli 2-go Grudnia r. b. włącznie.

Po raz pierwszy **SENSACJA!** Niebywały obraz

Ofiara brutalnej miłości

Dramat w 5-ciu częściach z życia kobiety tyranizowanej miłością.

w roli głównej **Marja Widał.**

Nad program: **Dwóch upartych** (komedia).

Szczegóły w programach. — Muzyka kwartet artystyczny — Ceny miejsc zwykłe.

Niebywała Sensacja!

Teatr „ODEON“

Niebywała Sensacja!

Dziś i dni następnych:

2-i obraz polski nowej serii na rok 1917-18

Carat i jego sługi

Wielki dramat polityczny w 6-ciu aktach, osnuty na tle wydarzeń ubiegłych 3 lat Wielkiej Wojny. W wykonaniu znanych artystów warszawskich:

Kaz. Junoszy Stąpowskiego, || Haliny Bruszałony, || Pawła Dzwentę, i wielu innych.
Józefa Węgrzyna, || Anny Beliny, || Józefa Grodnickiego

W obrazie przyjmują udział: Legiony polskie. Przedstawiciele partji politycznych. Organizacje strzeleckie w Krakowie i t. p.

Rzecz dzieje się w Warszawie i na froncie.

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. Aljzego Salzbęrga. — Szczegóły w programach. Z powodu niezwykle kosztownej dzierżawy obrazu **Ceny miejsc podwyższone.**

Ogłoszenie.

Magistrat zawiadamia obywateli miasta Częstochowy, na których nałożony został podatek repartycyjny rządowy i miejski za rok 1917, że należność z tego podatku musi być wniesioną do Kasy Miejskiej nie później jak 15 grudnia r. b. Uchylający się od tego przepisu podlegać będą karze wynoszącej 25 % całej sumy podatku i narażać się na niezwłoczną egzekucję należności przez sekwestratorów.

Magistrat prosi, aby rzezone rozporządzenie było ściśle wykonane, gdyż żadne późniejsze prośby uwzględniane nie będą.

Częstochowa, dnia 3. grudnia 1917.

Nadburmistrz

Dr. J. Marozowski.

Kupię kolowrotek do przedzenia nied ul. Ciemna 50 Szawkopf 1113—

Przyjme posadę kasjerki. Wiad. ul. P. Marji Nr. 22 w księgarni 1108—

Pokój do wynajęcia przy rodzinie, z całodziennym utrzymaniem i umeblowaniem Dla osoby inteligentnej. Wiad. u sroza ul. Kościuszki Nr. 17 1119—

Prosiaki do sprzedania ulica Ciemna Nr. 184 J. Rogowski 1107—

Do zakładu ślusarskiego ul. Fabryczna Nr. 9 potrzebny oseladnik i ucieś 1116—

Krabidowe lampy nadeszły ul. Panny Marji skład Patefonów. 1115—

Ofycyna z placem frontowym tańco do sprzedania. Wiad. u W-go Edmunda Laskowskiego fabr. Peltzerów. 1064—

Na gwiazdkę ceny gramofonów znizone. Duży wybór płyt i kolend ul. Panny Marji 19 1114 |

Baczności!!!

Baczności!!!

NAGWIAZDKĘ

dołącza darmo do każdego tuzina fotografii lub pocztówek **portret** zakład mój urządony jest według najnowszych wynalazków techniki. Pomimo drożyzny artykułów fotograficznych ceny pozostały bez zmiany. Pierwszorządny zakład fotograficzny p. f. „Apollo“ Częstochowa ul. Panny Marji 22. 0277—

W poniedziałek dnia 3 XII o godz. 8 min. 30 wanooy wsiadają do wagonu, słodziejce kieszonkowi przebrani za właścicieli (3 mężczyźni i 3 kobiety) ukradli mi portfel zawierający pieniądze 1 waksel na rb. 500 wyst. przez p. Grochowską 2 waksel na rb. 90 wyst. przez p. Witek oraz rewers na rb. 100 wystaw. przez prof. Biesiekierskiego. Ostrzegam przed nabywaniem takichory gdyż wszelkie zastrzeżenia zrobione. Władysław Kobielski 1122—

Redaktor - wydawca P. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego“